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1. Úvod

1.1 Charakteristika daní ze spot řeby

Daně ze spotřeby se dělí na daně univerzální a specifické. Univerzální je daň z přidané

hodnoty, kde předmětem daně jsou veškerá zdanitelná plnění v tuzemsku. Předmětem

specifické neboli selektivní daně jsou vybrané výrobky jako je pivo, víno líh, tabákové

výrobky a minerální oleje. Tyto spotřební daně z vybraných druhů zboží – akcízy – patří

mezi nejstarší daně vůbec. Vzhledem k obsáhlému tématu je práce, po domluvě s vedoucí

bakalářské práce, zaměřena na spotřební daně, konkrétně na daň z lihu.

Daně ze spotřeby představují jeden z nejvýznamnějších příjmů do státního rozpočtu.

Z tohoto důvodu je nutné jejich celkovému vybranému objemu, výši sazeb u jednotlivých

druhů vybraných výrobků a především kontrole věnovat dostatečnou pozornost. Daňové

úniky podstatným způsobem snižují příjmy státního rozpočtu. Odhalování může být

v některých případech velice obtížné a může vůči poctivým poplatníkům daní vzbuzovat

nespravedlnost, která by mohla být podnětem pro další trestnou činnost v oblasti daňové.

Cílem této práce je poukázat na daňové úniky v této oblasti, analyzovat změny v dané

oblasti, zhodnotit, zda nová právní opatření posledních letech přinesla žádaný efekt, který

by vedl k jejich snížení.

Předmětem daně ze spotřeby je, jak ze samotného názvu daně vyplývá, spotřeba. Spotřební

daně patří mezi daně nepřímé, zatěžují spotřebu, nikoliv majetek či příjem poplatníka.

Konečný spotřebitel nemusí znát přesnou výši daně, kterou za výrobek zaplatil, což může

být považováno za výhodu nepřímých daní. Spotřební daně jsou daně selektivní, to

znamená, že těmto daním podléhá jen úzký okruh vybraných výrobků. Spotřeba těchto

výrobků není pro člověka nezbytná. Naopak jejich spotřeba může přinášet negativní

dopady v těchto oblastech:

• Zdravotní - to jsou výrobky, jejichž konzumace nebo používání poškozuje zdraví a

použití není nezbytné pro člověka (nápoje obsahující líh a tabákové výrobky)

• Ekologická - spotřeba výrobků škodí životnímu prostředí (uhlovodíková paliva)

Spotřeba uvedených vybraných výrobků je poměrně konstantní, z důvodu neelastické

poptávky, která je dána například závislostí na dané látce. Této skutečnosti si je stát vědom

a využívá této daně k plnění stabilní funkce veřejných rozpočtů. Tyto daně plní i funkci

fiskální. Zdaněním vybraných výrobků získáme dodatečné finanční prostředky do státního

rozpočtu, kterými mohou být pokryty náklady například na zdravotní péči osob, které
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vybrané výrobky spotřebovávají (zdravotnická zařízení, platy lékařů a psychologických

poradců, léky, léčebny) nebo na obnovu životního prostředí. Každý členský stát EU si

tento problém řeší do značné míry individuálně, Evropská unie se snaží tento systém

harmonizovat za pomocí regulace povinné minimální sazby u vybraných výrobků.

1.2 Způsoby, jak čelit problém ům:

1.2.1 Neregulovaný ob ěh
- rezignace státu na stanovení jakýchkoliv pravidel

1.2.2 Prohibice
- úplný zákaz konzumace lihových nápojů

- zavedena např. v USA v roce 1920, když již před 1. světovou válkou Svaz

křesťanských žen pro abstinenci i jiné nátlakové skupiny bojovaly za prohibici.

V roce 1919 bylo jejich úsilí korunováno tzv. Volsteadovým zákonem, který

zakazoval výrobu, prodej a přepravu alkoholických nápojů v USA. Prohibice byla

zrušena až v roce 1933 21. dodatkem k Ústavě USA a to na základě zjištění, že

prohibice nejen nesnížila zločinnost, ale naopak znamenala vznik mnoha gangů,

které pašovaly a prodávaly alkohol v ilegálních nálevnách. Prohibice měla v USA

za následek nárůst spotřeby alkoholu, korupce zločinu.

- prohibice uplatňovaná v SSSR za vlády M. Gorbačova přinesla černé pálení

alkoholu z cukru, který zmizel z trhu, v důsledku požívání nekvalitního alkoholu

osleplo mnoho lidí

- zavedení prohibice znamená také výrazné snížení příjmů státu (nevybírá se

spotřební daň)

- má značné nároky na státní orgány při kontrole dodržování prohibičních předpisů

- přináší rozvoj nelegální výroby a pašování alkoholu a to i zdravotně závadného

1.2.3 Usměrněný a kontrolovaný ob ěh lihu
- pro oběh a kontrolu lihu jsou zavedeny zvláštní předpisy na základě těchto zásad:

a) Gesční právo - líh může vyrábět jen ten, kdo je vybaven zvláštním

oprávněním, případně může existovat státní monopol výroby lihu

b) Řádná evidence - evidován musí být líh vyrobený, vyskladněný, nakoupený,

dovezený z ciziny

c) Přesná legislativa - právní normy jsou založeny na přesných, jednoznačných

pojmech, které neumožňují jiný výklad
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d) Objektivní kontrola - kontrola je založena na objektivních údajích

- k tomu přistupuje opatření státu, které líh zatěžuje vyšším zdaněním oproti ostatním

výrobkům a to právě z důvodu zamezení rozvoje alkoholismu, zločinnosti atd. Míra

zdanění však ovlivňuje výrazně nelegální výrobu lihu.

- v českých zemích je za základ regulace možno považovat zákon o lihu z roku 1888,

který společně s prováděcími normami řešil jak fiskální otázky, tak otázky ochrany

státních příjmů před daňovými úniky a to stanovením technických opatření např.:

- přeměřování nádrží

- ověřování a funkčnost lihoměrů, cukroměrů, LKM (lihových

kontrolních měřidel)

- vedení lihových evidencí k zúčtování hospodaření s lihem

- metody pro laboratorní zkoušení

- podmínky pro výdej, přepravu a příjem lihu atd.
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2 Daňový únik

2.1 Charakteristika da ňového úniku
Daňový únik je možné charakterizovat jako jednu z metod optimalizace daňové povinnosti.

Daňový únik je takové jednání daňového subjektu, které má za cíl neoprávněně zkrátit

velikost daňové povinnosti. Pokud by se prokázalo úmyslné jednání a daňový únik ve

větším rozsahu, může se jednat o trestný čin krácení daně. Často se však jedná o souběh

více trestných činů. Paradoxem se může zdát, že daňové úniky jsou nejnižší v těch zemích,

kde je nejvyšší zdanění. Souvisí to s úctou ke státu, dodržováním a vymáháním zákonů,

právním vědomím podnikatelů i ostatní veřejnosti.

Daňové úniky je možno rozd ělit do dvou základních skupin:
Legálním daňovým únikem je stav, kdy daňový subjekt využívá nedostatků v zákonech

způsobem, který nebyl záměrem zákonodárce. Bránit se proti legálním daňovým únikům

lze zkvalitňováním zákonů a dalších právních předpisů. Stav, kdy daňový subjekt využívá

k optimalizaci své daňové povinnosti možností daných právními předpisy úmyslně se

nepovažuje za daňový únik.

Nelegální daňový únik je případ, kdy daňový subjekt získává daňovou výhodu

porušováním zákona. Může se jednat o daňové úniky neúmyslné, způsobené neúplnou

informovaností daňového subjektu, nepochopením právních předpisů. Projevují se většinou

u nových podnikatelských subjektů z důvodu neznalosti daňových a účetních zákonů. Tyto

zákony bývají velice složité, často se mění, což uživateli značně komplikuje orientaci. Ke

snížení neúmyslných daňových úniků lze napomoci zjednodušením daňových předpisů,

zvýšením informační činnosti ze strany správců daně, ale dle mého názoru též samostatnou

snahou subjektu o získání co nejširšího spektra potřebných vědomostí v oblasti daňového,

účetního, obchodního aj. práva.

Dále může jít o daňový únik úmyslný, který se projevuje převážně u subjektů, které jsou

již delší dobu na trhu, znají danou problematiku velice dobře, snáze se v ní orientují.

Úmyslné daňové úniky jsou převážně trestnými činy daňovými. Nelegálním daňovým

únikům se stát brání posílením kontrolní a vyhledávací činnosti správců daně, zejména

posílením pravomocí správců daně, zkvalitňováním právních předpisů, zlepšováním

analytické činnosti a přípravy kontrolních činností při správě daní. (Boněk, 2001)
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Oficiální odhady stínové ekonomiky v České republice uvádějí její rozsah 5 – 10 % HDP,

neoficiální až 20 – 30 mld. Kč (tj. asi 20 – 30 % HDP).


[…]


nelegálně vyráběného alkoholu a sazba spotřební daně musí být tomu také úměrná

(dostatečně nízká). Směrnice Rady 92/79/ESH uvádí celkovou minimální spotřební daň

(specifická daň a valorická daň bez DPH), ve výši 57 % maloobchodní prodejní ceny

(včetně všech daní) cigaret nejžádanější cenové kategorie.

Opatření na straně výrobců

V zájmu samotných výrobců lihu je zabránit daňovým únikům, neboť nelegální výroba a

dovozy snižují odbyt i zisky subjektům, které řádně plní své povinnosti. Dobře se toto

ukázalo na zkušenostech výrobců lihovin, kteří po počáteční skepsi a negativním postoji k

další je zatěžující povinnosti, tj. k povinnosti značit líh kontrolními nálepkami, zjistili, že

toto opatření znatelně ovlivnilo situaci na trhu s lihovinami a v konečném důsledku

znamenalo zvýšení odbytu, tržeb i zisku poctivých výrobců. Pro takové výrobce je tedy

povinnost značení lihu přínosem a má smysl takové zákony dodržovat, byť výrobce do

určité míry zátěží.

Výrobci mohou bojovat proti nelegální výrobě lihu a jeho uplatňování na trhu i tím, že

používají chráněné průmyslové vzory lahví, obalů, etiket.
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8 Závěr

V posledních letech se vlivem postupných novel legislativní opatření dostala na kvalitní

úroveň. Určitou zásluhu na zlepšení kvality dnešních zákonů má jistě i vstup České

republiky do Evropské unie.

Mnohem větší problém spatřuji v trendu posledních let v daňových únicích u daně ze

spotřeby, čímž je nelegální výroba vybraných výrobků zejména tabákových výrobků a

lihovin. Nelegální výroba tvoří největší objem daňových úniků ze spotřebních daní. Je to

zároveň také určitý druh úniku, který je nejhůře zjistitelný a novely zákonů na něj mají

pouze malý vliv. Z toho důvodu považuji za velmi významný krok v boji proti nelegální

výrobě zejména zvyšování počtu kontrol pracovníků celní správy v terénu a přímými

kontrolami např. dopravních prostředků, domovní prohlídky atd. V tomto ohledu považuji

také za přínosný zákaz prodeje alkoholických nápojů a „tabákových výrobků“ formou

stánkového prodeje. Tyto výrobky se dnes až na výjimky mohou prodávat pouze

v kamenných obchodech, v nichž lze snáze dohledat příslušnou dokumentaci.

Padělání a nelegální obchod bývá velmi dobře organizovaná trestná činnost, která

představuje problém nejen v České republice, ale je i problémem globálním. Poškozuje

nejen výrobce (ztráta důvěry ve značku), ale i státní rozpočet a v neposlední řadě i

ohrožuje zdraví spotřebitelů. Ve světě byly zjištěny případy, kdy k padělání byl použit líh

technický (syntetický), náplň do ostřikovačů a dokonce tekutý podpalovač.

V České republice nebyl na černém trhu v posledních několika letech zaznamenán případ

použití syntetického lihu (syntetický líh se v ČR již nevyrábí) k výrobě lihovin a ani

lihovin ohrožujících zdraví, protože do roku 2004 byl dostatek mimobilančního kvasného

lihu. Tlakem finančních orgánu a Celní správy ČR došlo k uzavření řady lihovarů

produkujících mimobilanční líh, a proto se v letech 2005 a 2006 začaly množit případy

pašování lihu z Polska a Slovenska, a to i lihu denaturovaného. V organizovaném zločinu

se pohybují velmi schopní lidé, pro něž není problém zorganizovat i velmi složité operace

a dokázat i takřka nemožné. Jako příklad lze uvést "vodkovod" vyrobený ze zahradní

hadice v délce tří kilometrů, který vedl přes hranice Bělorusko – Litva. Lze odhadnout, že

podíl černého trhu například lihovin tvořil v Česku před kolkováním zhruba 15-20%.

Daňové úniky nelegální produkce lihu dosahují ročně až tří miliard korun, přičemž

nelegální trh může dosahovat až třetiny celkové domácí produkce. Nešvar, s nímž se musí

potýkat i Česká obchodní inspekce (kontrolor nelegálního prodeje), je ten, že prakticky

není možné zjistit jaký objem lihovin se u nás vyrábí legálně. Čísla do statistik nedávají
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například malí producenti lihovin, kteří mají méně než 25 zaměstnanců. Takže názory,

kolik tu vlastně je alkoholických nápojů legálně, jsou pouhé odhady. V roce 2000 svou

produkci však nenahlásila ani Karlovarská Becherovka. Ta totiž musela vyrábět takzvaně

na sklad, aby splnila tehdejší privatizační podmínky vlády.

Špatné zkušenosti s nelegálními výrobci má rovněž společnost R. Jelínek Vizovice,

zaměřená hlavně na ovocné destiláty – slivovici nebo hruškovici. Navíc se potýkají s tím

typem konkurence, kdy si lidé pálí kořalku sami doma. Často říkají, že jen pro svoji osobní

spotřebu, ale o tom se dá úspěšně pochybovat.
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9 Abstract

Tax avoidance in excise tax

The taxes from consumption are an excise taxes and value adds tax. I will focus on an

excise tax. The excise tax is one of the most important income to state budget. The excise

taxes belong between indirect taxes and is divided into five selected products, such as

cigarettes, bear, vine, alcohol and mineral oils. The consumption of this products is not

necessary, usually contains an injuring. That is why the state has to defend against

excessive consumption of this products. Every state use another way. It can be prohibition,

legal measures or resignation of the government. This works contains an examples of tax

avoidance in the history in Czech Republic and it is legal form. The goal of this works is

analyse problem in legal form, find whether an accession Czech Republic to European

Union has a significant influence upon tax avoidance. The main problem in a tax

avoidance is an illegal production.
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