Katedra: *Účetnictví a finance*

Student: *Monika Kárgová*

Studijní obor: *Účetnictví a finanční řízení podniku*

Název bakalářské práce: *Danové úniky u daní ze spotřeby*

Vedoucí bakalářské práce: *Ing. Jarmila Kráková*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

25.4.07

Podpis vedoucího bakalářské práce: